
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del 15.02.2018

OGGETTO:  L.R.  N  19/2008,  ART. 13  MODALITA'  OPERATIVE PROVVISORIE  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DEI  DEPOSITI  SISMICI  DA SOTTOPORRE  A CONTROLLO  DI 
MERITO.

L’anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di  febbraio alle ore 09:00 nella Casa 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MICELE ANTONELLA
BEVACQUA CONCETTA
MASETTI MASSIMO
ABAGNATO FABIO
BERSANETTI NICOLA
NANNI PAOLO
NEGRONI BARBARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 1

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 19 del 15.02.2018

OGGETTO: L.R. N 19/2008, ART .13 MODALITA’ OPERATIVE PROVVISORIE PER L’ 
INDIVIDUAZIONE  DEI  DEPOSITI  SISMICI  DA  SOTTOPORRE  A  CONTROLLO  DI 
MERITO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il DUP per il triennio 2018-2020, alla missione 01 – programma 06 ufficio 
tecnico  –  n.  02.16,  stabilisce  l’obiettivo  operativo  “Semplificazione  delle  procedure 
urbanistiche  e  accesso  a  documentazione  a  supporto  dei  professionisti  (attraverso 
l'adozione di strumenti  (RUE) semplificati,  la dematerializzazione delle procedure, l'uso 
piattaforme telematiche e il  potenziamento del SIT e dello Sportello unico per l'edilizia  
(SUE), da svolgersi in collaborazione con il Servizio Informatico Associato.”;

Vista la L.R. n. 19 del 30.10.2008 – Norme per la riduzione del rischio sismico – che reca 
tra  l’altro  l’obbligo  del  preventivo  deposito  del  progetto  strutturale  presso  lo  Sportello 
Unico,  nonché  dei  controlli  a  campione  sulle  SCIA,  sui  permessi  di  costruire  e  sulle 
pratiche di edilizia libera da parte della struttura tecnica competente in materia sismica;

Preso atto che:
• la  citata  legge  regionale  prevede  che  le  pratiche  soggette  a  deposito  sismico 

vengano  sottoposte  ad  un  controllo  a  campione  da  eseguirsi  con  le  modalità 
previste dalla L.R. n. 31 del 25.11.2002 per le pratiche edilizie;

• la suddetta L.R. n. 31 del 2002 è stata sostituita dalla L.R. n. 15 del 30.07.2013 che 
ha  significativamente  modificato  le  modalità  del  controllo  delle  pratiche  edilizie 
generando una situazione di incertezza circa la percentuale di pratiche di deposito 
sismico  da  sottoporre  a  controllo  di  merito  da  parte  della  struttura  tecnica 
competente in materia sismica dell’Unione in quanto il  combinato disposto delle 
diverse  normative  sembrerebbe  presupporrebbe  un  sorteggio  delle  pratiche 
sismiche diverso dal sorteggio delle pratiche edilizie;

• con nota Pg 4391 del 06.02.2018 l’Ufficio sismica – Struttura tecnica competente in 
materia sismica dell’  Unione dei  Comuni Valli  del  Reno,  Lavino e Samoggia ha 
inviato all’ufficio Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione la richiesta di 
incontro  per  ottenere  chiarimenti  in  relazione  ai  criteri  per  il  calcolo  della 
percentuale delle pratiche di deposito sismico da sottoporre a controllo di merito;

• in  particolare è risultato necessario chiarire le differenze in relazione ai  controlli 
sulle pratiche edilizie rispetto ai controlli sulle pratiche di deposito sismico attinenti  
alle pratiche edilizie;

Vista:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  23  del  03.07.2017  ad  oggetto 

“Approvazione della convenzione tra l'Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e 
Samoggia ed i comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, 
Valsamoggia e Zola Predosa per la costituzione del servizio di Unione per la verifica 
e  il  controllo  dell'attività  edilizia  in  materia  sismica  in  attuazione  dell'art.  3  L.R. 
30.10.2008 n. 19”;

copia informatica per consultazione



• la  suddetta  convenzione  con  la  quale  viene,  tra  l’altro,  stabilito  l’integrale 
conferimento all’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, da parte dei 
Comuni aderenti, delle funzioni simiche di cui l’art. 3 della L.R. n. 19 del 2008, con 
riferimento al comma 3 dell’art. 21 della L.R. n. 15 del 30.07.2013;

Dato atto che l’Unione dei Comuni si impegna ad esercitare tali funzioni mediante l’Ufficio  
sismica associato, costituito con la suddetta convenzione;

Dato atto altresì che in applicazione della propria deliberazione n. 108 del 18.12.2017 le  
funzioni  in  materia  sismica  vengono  esercitate  con  le  suddette  modalità  a  partire  dal 
01.01.2018;

Considerato che nelle more dei chiarimenti regionali circa la percentuale del campione da 
assoggettare  a  controllo  di  merito  è  comunque  necessario  individuare  un  criterio 
provvisorio che consenta lo svolgimento delle funzioni sismiche con modalità efficienti, 
efficaci ed economicamente sostenibili;

Ritenuto a tal  fine di assumere, quale criterio cautelativo, la percentuale del 20% delle 
pratiche di deposito sismico ricevute mensilmente da ciascun Comune in quanto risulta 
superiore alla percentuale calcolata secondo la legge regionale n. 31 del 25.11.2002 così 
come  descritto  della  circolare  Pg.  194001/2010  dell’Assessore  alla  Programmazione 
territoriale, urbanistica e dell’Assessore alla Sicurezza Territoriale;

Preso atto infine che in prima approssimazione il numero di pratiche così individuate da 
sottoporre  a  controllo  di  merito  è  compatibile  con  il  numero  di  pratiche  istruibili  dalla  
struttura tecnica competente dell’unione;

Sentiti  a  riguardo i  comuni  di  Monte  San  Pietro,  Sasso Marconi,  Valsamoggia e Zola 
Predosa  e  il  responsabile  della  struttura  tecnica  competente  in  materia  sismica 
dell’Unione;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
richiesti ed acquisiti in allegato, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Visti:
• il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 

compatibili;
• il D.P.R. 380/ 2001;
• la L.R. 19/2008;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di stabilire, in via cautelativa e provvisoria, la percentuale del 20% delle pratiche di  
deposito sismico mensilmente depositate in ciascun comune quale campione da 
sottoporre al controllo di merito da parte della struttura tecnica dell’unione;

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che conseguentemente il criterio di cui al punto 1 che precede sarà 
applicato per le pratiche depositate dal 01.02.2018;

3. di  dare  atto  che la  suddetta  percentuale  potrà essere  aggiornata a  seguito  dei 
chiarimenti che saranno forniti dalla Regione;

4. di  dare atto che il  responsabile del procedimento è il  Responsabile del  Servizio 
Pianificazione e Rigenerazione Urbana.

Successivamente,  con  votazione  unanime  e  palese,  stante  la  necessità  di  avviare  la 
procedura di sorteggio delle pratiche da sottoporre a controllo

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 15.02.2018

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 142
Servizio Urbanistica, Edilizia, Dati territoriali

OGGETTO: L.R. N 19/2008, ART. 13 MODALITA' OPERATIVE PROVVISORIE PER L' 
INDIVIDUAZIONE DEI DEPOSITI SISMICI DA SOTTOPORRE A CONTROLLO DI 
MERITO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/02/2018 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 19 del 15/02/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  26/02/2018 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 26/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SERPI ROCCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 19 del 15/02/2018 

Certificato di Esecutività

Oggetto:  L.R. N 19/2008, ART. 13 MODALITA' OPERATIVE PROVVISORIE PER L' 
INDIVIDUAZIONE DEI DEPOSITI SISMICI DA SOTTOPORRE A CONTROLLO DI 
MERITO. 

Visto  l’art.  134  –  3°  comma – del  D.Lgs 18.8.2000,  n.  267 la  presente  deliberazione 
pubblicata  in  data  26/02/2018  è  diventata  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/03/2018.

Casalecchio di Reno li, 15/03/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 19 del 15/02/2018

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal  26/02/2018 al 13/03/2018 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Casalecchio di Reno li, 14/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


